
 

 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 279/DPG019 del 03.08.2022 

 

DIPARTIMENTO LAVORO-SOCIALE  

 

SERVIZIO LAVORO  

 

UFFICIO POLITICHE DEL LAVORO 

 
OGGETTO:  Finanziamento offerta formativa pubblica in apprendistato professionalizzante (art. 44 

del D.Lgs. 81/2015). Liquidazione e pagamento in favore dell’Organismo di formazione: 

SINERGIE EDUCATION S.R.L.. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 277/DPG019 del 15.11.2021, con la quale si è provveduto ad 

affidare la formazione di base e trasversale nei confronti degli apprendisti intestatari degli assegni 

apprendistato, che hanno rispettivamente scelto e delegato l’Organismo di Formazione SINERGIE 

EDUCATION S.R.L. (cod. ass. BPL), conformemente a quanto previsto dall’Avviso approvato con 

determinazione dirigenziale n. 194/DPG007 del 22 dicembre 2016, così come aggiornato e rettificato 

con le seguenti determine dirigenziali: n. 39/DPG007 del 27.03.2018, n. 810/DPG007 del 13.09.2019 e 

n. 122/DPG019 del 28.06.2021; 
 

CONSIDERATO che, con la citata D.D. n. 277/DPG019 del 15.11.2021, si è disposto che “la somma 

complessiva di € 163.280,00, per il finanziamento delle istanze di cui all’allegata Tabella “A” trovi 

idonea copertura finanziaria: 

a) quanto a € 34.233,20 in quota parte residua a valere sull’impegno di spesa definitivo n. 

2021/1/2007/1, già assunto sul capitolo di spesa 51635/art. 2, Mis 1, Prog. 12 Tit. 1, Macroaccreg. 0, 

Piano dei conti: 1.03.02.15.000; 

b) quanto a € 129.046,80 mediante l’assunzione di un nuovo ed ulteriore impegno di spesa, a 

mezzo del presente provvedimento, a valere sul capitolo di spesa 51635 art. 2, Mis/prog AC 15.02, 

Titolo 1, Macroagg. AC 03, Piano dei Conti 1.03.02.15.000, che presenta la necessaria disponibilità in 

conto competenza a seguito di reiscrizione in bilancio della predetta di € 535.000,00, finalizzata 

all’attività di formazione in apprendistato, così come sancito con le Deliberazioni di Giunta Regionale 

nn. 493 e 494, entrambe del 04.08.2021, con le quali si è proceduto alla variazione di bilancio di 

previsione 2021-2023 e del relativo documento tecnico di accompagnamento, per l’utilizzo del risultato 

di amministrazione”; 
 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. RA 0265980/22 P/DPG024 dell’11.07.2022, il Servizio 

“Controllo-Monitoraggio” ha comunicato allo scrivente Servizio l’esito positivo del controllo effettuato 

sul rendiconto presentato dall’Organismo di Formazione SINERGIE EDUCATION S.R.L., indicando 

in € 1.040,00 la spesa complessiva ammessa e liquidabile in favore di quest’ultimo, come di seguito 

specificato: 

- € 1.040,00 per n. 2 apprendisti   CUP C23D16002300001 Mod. 3, Ediz. 1, Cod. Ass. BPL; 



VISTA la nota del Servizio “Lavoro” prot. n. RA 0285216/22/DPG019 del 27.07.2022, con la quale è 

stata comunicata a SINERGIE EDUCATION S.R.L. la conclusione del predetto controllo, invitando 

quest’ultima ad emettere la relativa fattura elettronica, ai sensi dell’art. 18 co. 9 dell’avviso di che 

trattasi; 
 

VISTA la fattura elettronica n. 265 del 29.07.2022, emessa dal predetto Organismo di Formazione per 

l’importo complessivo di € 1.040,00, che si allega al presente atto; 
 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dello stesso Organismo di Formazione, come attestato 

nell’allegato DURC; 
 

DATO ATTO che la fattispecie non rientra nella casistica prevista dall’art. 48-bis del DPR 602/73, ai 

sensi della circolare del M.E.F. n. 27/RGS del 23.09.2011 (paragrafo 3); 
 

RITENUTO, pertanto, di procedere: 

- alla liquidazione della suddetta fattura elettronica in favore dell’Organismo di Formazione SINERGIE 

EDUCATION S.R.L. di Pescara (PE) per gli assegni apprendistato sopra indicati; 

- alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo  nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

VISTA la L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii.; 

Tutto ciò premesso, nell’ambito delle competenze del Dirigente del Servizio stabilite dall’art. 24 della 

L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii, 

D E T E R M I N A 
                                                      per le motivazioni di cui in premessa 

 

1. di prendere atto dell’esito positivo del controllo effettuato dal Servizio “Controllo-Monitoraggio” 

sul rendiconto presentato dall’Organismo di formazione SINERGIE EDUCATION S.R.L. di 

Pescara  (PE) - C.F. 01585880683 - e della indicazione in € 1.040,00 (euro millequaranta/00) della 

spesa complessiva ammessa e liquidabile in favore di quest’ultimo; 
 

2. di liquidare in favore dell’Organismo di Formazione SINERGIE EDUCATION S.R.L. di Pescara 

(PE) - C.F. 01585880683, la somma di € 1.040,00 (euro millequaranta/00) di cui all’allegata fattura 

n. 265 del 29.07.2022, come di seguito specificato: 
 

- € 1.040,00 per n. 2 apprendisti   CUP C23D16002300001 Mod. 3, Ediz. 1, Cod. Ass. BPL  
 

a valere sull’impegno n. 4719/2021 (assunto con la D.D. n. 277/DPG019 del 15.11.2021) esercizio 

2022 - capitolo di spesa 51635/2, Miss. 15 - Progr. 02 - Tit. 1 - Macroag. 03 - Piano dei Conti 

1.03.02.15.000; 
 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria (DPB014) ad effettuare il pagamento della predetta 

somma per gli assegni apprendistato sopra indicati in favore di SINERGIE EDUCATION S.R.L. di 

Pescara (PE), Codice IBAN: OMISSIS;  
  

4. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Regione Abruzzo  nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;  
 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria (DPB014), all’Organismo 

di Formazione e al Direttore del Dipartimento Lavoro-Sociale - DPG.  
 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Pietro De Camillis 

F.to digitalmente 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Ivana Mancini 

F.to elettronicamente 

 Dott.ssa Ivana Mancini 

F.to elettronicamente 

 


